
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Nuoro

COMUNE DI LANUSEI

COPIA

OGGETTO: ART. 128 DEL D.LGS 163/2006 - PROGRAMMA TRIENNALE DEI  
LAVORI PUBBLICI PER GLI ANNI 2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018 -  
ADOZIONE

N.     117

DEL  22/09/2017

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventidue del mese di settembre alle ore  09:30, nella sede 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PRESENTE ASSENTE

XBURCHI DAVIDE SINDACO  

XARESU SANDRA ASSESSORE  

XASONI RENATO ASSESSORE  

XMARONGIU CINZIA ASSESSORE  

XPILIA RENATO ASSESSORE  

XZITO SALVATORE VICESINDACO  

Totale  6  0

Assume la presidenza Davide Burchi in qualità di Sindaco.

Partecipa Dr.ssa Antonina Mattu nella sua qualità di Segretario Comunale .

Il Presidente, constatata la legalità della seduta, invita i partecipanti a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art 21 che disciplina la 
“Programmazione dei lavori pubblici”. 
 
VISTA la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5, disciplinante “Procedure di aggiudicazione degli 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE 
del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto”. 
 
VISTO, in particolare, l’art. 5 contenente la disciplina sulla programmazione e progettazione dei 
lavori, forniture e servizi pubblici (fase interna) in base alla quale: 

• i progetti dei lavori inseriti nell’elenco annuale devono essere conformi agli strumenti 
urbanistici vigenti o adottati; 

• il programma triennale e l’elenco annuale sono predisposti e adottati secondo gli schemi-
tipo definiti dall’Assessorato regionale competente in materia di lavori pubblici; 

• nelle more della pubblicazione dei citati schemi-tipo, il programma deve essere redatto 
secondo quanto previsto dal decreto del Ministero delle infrastrutture e trasporti 
dell’11/11/2011; 

• lo schema del programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, 
prima della loro approvazione, mediante affissione presso la sede degli enti per almeno 
trenta giorni consecutivi e sul sito internet della stessa stazione appaltante. 

 
VISTO il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 24/10/2014 avente per oggetto 
“Procedura e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la 
pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi. 
 
VISTA, altresì, la circolare del Ministero Infrastrutture e Trasporti n. 1618/IV del 16/12/2004. 
 
VISTO ed esaminato il Programma Triennale dei lavori pubblici 2018/2020 e il relativo elenco 
annuale 2018 predisposto dal competente ufficio, ai sensi della normativa vigente, nel rispetto 
delle direttive fornite dalla Giunta comunale. 
 
RICHIAMATI, inoltre: 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle Regioni e degli Enti locali nota come “armonizzazione”, ed 
in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo 
ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015; 

• il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 
danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 
l’obbligazione viene a scadenza, secondo un cronoprogramma contenente i tempi di 
attuazione. 

 
ATTESO che: 

• il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principio della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione; 

• il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014, 
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in cui le 
stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione; 

• in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di Piano triennale delle OO.PP. con un 



cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione. 

 
VISTO il cronoprogramma di spesa per l’attuazione del piano delle OO.PP:, che si allega al 
presente provvedimento sotto la lettera C). 
 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 5 comma 10 della 07/08/2007 n. 5, il Programma deve essere pubblicato 
per 30 giorni all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune di Lanusei; 

• l’approvazione definitiva avviene contestualmente alla approvazione del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario cui si riferisce, del quale costituisce allegato 
obbligatorio; 

• il referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 
triennale e l’elenco annuale dei LL.PP. è stato individuato nel responsabile dell’Area dei 
Servizi Tecnici. 
 

RITENUTO opportuno provvedere all’adozione del programma triennale dei LL.PP. 2018/2020 e 
dell’elenco annuale 2018, nella considerazione che è coerente rispetto agli indirizzi programmatici 
di questa Amministrazione. 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e riportati  nel testo della presente deliberazione.   
 
 
Con voti unanimi, espressi in forma palese 

 
 

DELIBERA 
 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
DI ADOTTARE, ai sensi dell’articolo 21 del d.Lgs. n. 50/2016, lo schema del programma triennale 
dei LL.PP. relativo agli anni 2018/2020 e il relativo elenco annuale 2018 di cui alle  
n. 4 schede allegate al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI CORREDARE, altresì, la presente deliberazione dell’elenco dei lavori pubblici di importo 
inferiore a  € 100.000,00, allegato al presente atto sotto la lettera B) per farne parte integrante e 
sostanziale.  
 
DI PUBBLICARE il presente  schema del programma: 

• per 30 giorni all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune di Lanusei ai sensi 
dell’art. 5 comma 10 della L.R. 07/08/2007 n.5; 

• nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Opere pubbliche”, così come 
disposto dall’art. 38 comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 

 
DI DEMANDARE ogni successivo adempimento al Responsabile dell’Area dei Servizi Tecnici. 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 



PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

F.to Dr.ssa Antonina Mattu

IL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GIURIDICI ED 
ECONOMICI

Data, 22/09/2017

F.to Dr.ssa Antonina Mattu

IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI TECNICIData, 22/09/2017

 FAVOREVOLE 

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli Enti Locali

FAVOREVOLE

F.to Dr.ssa Antonina MattuF.to Davide Burchi

IL SEGRETARIO COMUNALEIL PRESIDENTE

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to ____________Marco Lai

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune 
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000;

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/09/2017: 

X

F.to ____________Marco Lai

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI

Lanusei, 17/10/2017

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi  fino al 

16/11/2017, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato Lai Marco

Lanusei, 17/10/2017



 €                                                        7.457.329,55  €                                                        1.136.930,00  €                                                        3.052.700,00  €                                11.646.959,55  €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                    -    €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                    -    €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                    -    €                                                             27.500,00  €                                                                          -    €                                                                          -    €                                       27.500,00  €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                                          -    €                                                    -    €                                   7.484.829,55  €                                   1.136.930,00  €                                   3.052.700,00  €                 11.674.459,55 Altro Totali Il responsabile del programma 
Dr.ssa Antonina Mattu

  SCHEDA 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRAQUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI TIPOLOGIE RISORSE Arco temporale di validità del programma Importo TotaleDisponibilità Finanziaria    anno 2018
Stanziamenti di bilancio

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
Trasferimento di immobili ex art. 53, commi 6 e 7, d.Lgs. 163/2006

Disponibilità Finanziaria    anno 2020Disponibilità Finanziaria    anno 2019
Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati
Entrate aventi destinazione vincolata per legge



Cessione Immobili
1 20 91 37 08 A05 08

ADEGUAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE 
SUL LAVORO - ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA MEDIA 

3 290.000,00€         -€                       N -€                    è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. PD - D.G. 43 DEL 19/03/2009

2 20 91 37 07 A01 01 RETTIFICA E ADEGUAMENTO CIRCONVALLAZIONE A 
VALLE DELL'ABITATO - 2° STRALCIO 3 2.200.000,00€       N -€                    è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. PD - D.G. 92 DEL 20/06/2008

3 20 91 37 05 A0509
INTERVENTI FINALIZZATI AL RISPARMIO E 

 ALL'EFFICIENZAENERGETICA DEL PALAZZO 
COMUNALE

1 350.000,00€         N -€                    è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. P.D.  10 DEL 30/01/2015

4 20 91 37 07 A0306 "RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA" 3 700.000,00€         N -€                    è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. P.D. 11 DEL 30/01/2015

5 20 91 37 05 A0511
MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E 
VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E CULTURALE DEL 
SITO NURAGICO DI GENNACILI NEL BOSCO SELENE

3 1.175.000,00€      N -€                    è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. P.P. 17 DEL 11/02/2008

6 20 91 37 06 A05 09 PAES - AZIONE EE02 - EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO PALAZZO COMUNALE 1 277.780,00€         N -€                    

è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 

Comunitario
PAES approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 9 del 
14/04/2015

7 20 91 37 06 A05 09 PAES - AZIONE EE04: EFFICIENTAMENTO TRIBUNALE 1 279.150,00€         N -€                    
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015
8 20 91 37 01 A03 06 PAES -  AZIONE FER05: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 

MINIEOLICI NEL TERRITORIO COMUNALE 3 325.000,00€          N -€                    
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015
9 20 91 37 07 E10 99 PAES -  AZIONE IP01:  EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA 3 570.950,00€         N -€                    
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015
10 20 91 37 01 A03 06

PAES -  AZIONE FER04:REALIZZAZIONE DI NUOVO 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL 
TRIBUNALE E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA

3 171.798,22€         N -€                    
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

11 20 91 37 01 A03 16
PAES -  AZIONE TEL01: REALIZZAZIONE MICRO RETE 
DI TEOLERISCALDAMENTO CON GENERATORE DI 
CALORE A BIOMASSA  NEGLI EDIFICI COMUNALI

3 337.800,00€          N -€                    
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 
Comunitario

PAES approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n° 9 del 

14/04/2015

12 20 91 37 06 A02 11
OG009A/10 – LAVORI URGENTI DI ASSETTO 
IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO COMUNALE” 1 1.580.000,00€      N -€                    

opera finanziata con fondi commissario - già inserita nell'annualità 2015 e in parte reimputata, di cui in parte già spesa SF - D.G. 16 DEL 12/02/2013

13 20 91 37 05 A0509 INTERVENTO DI RECUPERO PRIMARIO
DELL'IMMOBILE COMUNALE DI VIA ROMA 1 165.000,00€         N -€                    

è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento LEGGE 

REGIONALE N. 29/1998 – ANNUALITA' 2016
P.D. - D.G. N. 152 DEL 16/12/2015

14 20 91 37 05 A0509 REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO COMUNALE 
NELL'EDIFICIO DELLE EX GEOMETRI 1 100.000,00€         N -€                    

è intendimento dare attuazione all'opera con il 
finanziamento ISCOL@ di cui alla deliberazione della 

G.R. 46/38 del 10/08/2016
_

15 20 91 37 08 A05 12 SISTEMAZIONE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO 
ALL'ATTIVITA' DI EQUITAZIONE 3 290.000,00€         N -€                    è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento della R.A.S. PP - D.G. 54 DEL 22/05/2013

16 20 91 37 01 A03 16 PAES -  AZIONE FER07 GENERATORI DI CALORE A 
BIOMASSA PER LE SCUOLE 3 189.900,00€          N -€                    

è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento Regionale o 

Comunitario
PAES approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n° 9 del 
14/04/2015

17 20 91 37 07 A05 31 REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI E MESSA IN 
SICUREZZA DEL CIMITERO 1 275.000,00€         N -€                    

è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento Regionale  e 

cofinanziamento comunale del 10% 

18 20 91 37 05 A0511
“VALORIZZAZIONE AREA PARCO CULTURALE ASTRONOMICO  POTENZIAMENTO OSSERVATORIO ASTRONOMICO (REALIZZAZIONE AEROFUNE OGLIASTRA FLY EXPERIENCE E POTENZIAMENTO OSSERVATORIO ASTRONOMICO) 1 1.000.000,00€      

è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento Regionale  accordo 

programma Progetto di Sviluppo Territoriale (PST)- PT-
CRP 07

“Ogliastra, percorsi di lunga vita”
schede tecniche 

19 20 91 37 06 A02 11
INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D’ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI 1 192.081,33€         

opera finanziata con fondi regionali 
(DETERMINAZIONE PROT. N. 35205 REP. N. 1344 

DEL 13.09.2017 )
schede tecniche 

DOCUMENTO PROGETTUALEApporto di capitale privato      Tipologia (7)Prov. Com. ImportoPriorità (5)SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRAARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA CAPITOLONOTECod. Int. Amm.ne CODICE  ISTAT Tipologia Categoria (4)Codice NUTS Reg.N. progr. STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA20202018DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 2019 S/N      (6)



Cessione Immobili DOCUMENTO PROGETTUALEApporto di capitale privato      Tipologia (7)Prov. Com. ImportoPriorità (5)SCHEDA 2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRAARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA CAPITOLONOTECod. Int. Amm.ne CODICE  ISTAT Tipologia Categoria (4)Codice NUTS Reg.N. progr. STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA20202018DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO 2019 S/N      (6)
20 20 91 37 07 A01 01 OPERE DI SISTEMAZIONE STRADA DI  MATTALEI 1 205.000,00€         

è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 
mediante utilizzo di finanziamento Regionale P.S.R. 

2014 – 2020, Misura 4, Sottomisura 4.3 
SDF approvato con medesimo atto

21 20 91 37 06 A05 09 INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI 1 1.000.000,00€      N -€                    
è intendimento dare attuazione dell'opera prevista 

mediante utilizzo di finanziamento 
Regionale/Comunitario “POR FESR 2014/2020. Asse 

Prioritario IV
SDF approvato con medesimo atto €     7.484.829,55  €     1.136.930,00  €       3.052.700,00  €                      -   Il responsabile del programma 

Dr.ssa Antonina Mattu



1°anno 2° anno 3° anno

 €                               -    €                               -    €                               -   

Il Responsabile del Programma

Descrizione 
immobile

SCHEDA 2B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE DEL TRIENNIO 2018/2020
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE - ex art. 53, commi 6 e 7,D.Lgs.  n. 163/2006.

TOTALE

Riferimento 
intervento (1)

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, commi 6 e 7,D.Lgs.  n. 
163/2006. Arco temporale di validità del programma

Dr.ssa Antonina Mattu

 (1)  Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento.

Solo diritto di 
superficie Piena proprietà  Valore Stimato



Trim/Anno Trim/Anno
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI E MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO 275.000,00€                     275.000,00€                     sdf 4/2018 2/2019

INTERVENTI PER LA MANUTENZIONE DEI CORSI D’ACQUA E DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEI BACINI IDROGRAFICI 192.081,33€                     192.081,33€                               schede tecniche 2/2018 4/2018TOTALE  €                               467.081,33  €                               467.081,33 Cod. Int. Amm.ne (1) Importo totale finanziamento Finalità                         (3)Importo annualità    CPVSCHEDA 3: PROGRAMMA TRIENNALE  DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRAELENCO  ANNUALE 2018 Inizio   lavori Fine    lavoriStima dei tempi di esecuzioneStato progettazioneCodice Univoco Intervento  - CUI -    (2) Descrizione Intervento CUP
Il Responsabile del Programma

Dr.ssa Antonina Mattu

ConformitàUrb    (S/N) Amb   (S/N) Priorità   (4) Approvata (5)



OP. 144 A ARREDI ISCOL@ - ACQUISTO ARREDI SCUOLA DELL'INFANZIA VIA GRAZIA DELEDDA 40.000,00€                                 40.000,00€                                 

Il Responsabile del Programma
Dr.ssa Antonina Mattu

SCHEDA 4: PROGRAMMA ANNUALE FORNITURE E SERVIZI 2018  DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNE DI LANUSEI - PROVINCIA DELL'OGLIASTRA
Descrizione Intervento Responsabile del ProcedimentoCod. Int. Amm.ne (1) Importo totale interventoImporto annualità    Cognome NomeCPVTipologia (1)

Servizi Fornitura
Codice Univoco Intervento  - CUI -    (2)



OPERE DI SISTEMAZIONE STRADA DI  SU NURAXI 30.000,00€                                         

è intendimento 

dell'amministrazione dare 

attuazione all'opera con 

fondi RAS 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI DI BASE
50.000,00€                                         

finanziato mutuo credito 

sportivo da perfezionare 

contrazione nel 2017

REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI 80.000,00€                                         delega del 13/09/2016

SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA STRADA VIA GALILEO GALILEI 50.000,00€                                         

è intendimento 

dell'amministrazione dare 

attuazione all'opera con 

fondi RAS 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

CITTADINE.
80.000,00€                                         

finanziato con fondi RAS 

(del. 12/22 del 7/3/2017) 

Il Responsabile del Programma                       

Dr.ssa Antonina Mattu

NomeCognome

Descrizione Intervento

Responsabile del 

Procedimento
Importo totale intervento

ELENCO OPERE DI IMPORTO INFERIORE A € 100.000,00 - Anno 2018

note



RIF.OPERA 

PUBBLICA
OGGETTO

QUOTA U.E.

QUOTA 

R.A.S./MINISTERO FONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI QUOTA U.E. QUOTA R.A.S./MINISTEROFONDI PROPRI

114 OP. 114 - APQ RAS del 23.12.2010

29113/42 1.580.000,00€            1.580.000,00€            711.000,00€               696.000,00€               711.000,00€               711.000,00€                  

142 RISCALDAMENTO PALESTRA SCUOLE MEDIE - MUTUO CREDITO SPORTIVO
24310/4

stanziato in 

bilancio 2016 150.000,00€               

152
INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELL'IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL 

COMUNE DI LANUSEI
29114/61 117.141,59€               117.141,59€               30.000,09€                 

145
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA DEGLI

IMPIANTI SPORTIVI DI BASE
50.000,00€                 50.000,00€            50.000,00€                 50.000,00€                 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA SU NURAXI

30.000,00€                 30.000,00€                 30.000,00€                 30.000,00€                 

154 REALIZZAZIONE CENTRO DI RACCOLTA RIFIUTI

29511/4 80.000,00€                 80.000,00€                 80.000,00€                 80.000,00€                 

155 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHEGGIO MULTIPIANO PIAZZA MAMELI

29113/59 77.000,00€                 77.000,00€                 

144A ISCOL@ - ACQUISTO ARREDI SCUOLA DELL'INFANZIA VIA GRAZIA DELEDDA

40.000,00€                 40.000,00€                 

SISTEMAZIONE DEFINITIVA DELLA STRADA VIA GALILEO GALILEI

50.000,00€                 50.000,00€            

157 INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE CITTADINE.

29140/3 80.000,00€                 80.000,00€                 70.000,00€                 

ADEGUAMENTO IN MATERIA DI SICUREZZA E IGIENE SUL LAVORO - ABBATTIMENTO 

BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLA SCUOLA MEDIA 
290.000,00€               290.000,00€               290.000,00€               290.000,00€                  

RETTIFICA E ADEGUAMENTO CIRCONVALLAZIONE A VALLE DELL'ABITATO - 2° 

STRALCIO
2.200.000,00€            2.200.000,00€            2.200.000,00€            2.200.000,00€               

SISTEMAZIONE DELLA STRUTTURA DI SUPPORTO ALL'ATTIVITA' DI EQUITAZIONE

290.000,00€               290.000,00€               290.000,00€               290.000,00€               

INTERVENTI FINALIZZATI AL RISPARMIO E ALL'EFFICIENZA

ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE
350.000,00€               350.000,00€               350.000,00€               350.000,00€               

"RISTRUTTURAZIONE DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA"

700.000,00€               700.000,00€               700.000,00€               700.000,00€               

MESSA IN SICUREZZA, RESTAURO E VALORIZZAZIONE AMBIENTALE E CULTURALE 

DEL SITO NURAGICO DI GENNACILI NEL BOSCO SELENE
1.175.000,00€            1.175.000,00€            1.175.000,00€            1.175.000,00€            

PAES - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PALAZZO COMUNALE

277.780,00€               277.780,00€               277.780,00€               277.780,00€                  

PAES: EFFICIENTAMENTO TRIBUNALE

279.150,00€               279.150,00€               279.150,00€               279.150,00€                  

PAES: REALIZZAZIONE DI IMPIANTI MINIEOLICI NEL TERRITORIO COMUNALE

325.000,00€               325.000,00€               325.000,00€               -€                               

PAES:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA

570.950,00€               570.950,00€               

PAES: REALIZZAZIONE DI NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO SULLA COPERTURA DEL 

TRIBUNALE E DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA
171.798,22€               171.798,22€               

PAES: IMPIANTO DI COGENERAZIONE ALIMENTATO A BIOMASSE CON RETE DI 

TELERISCALDAMENTO A

SERVIZIO DEGLI EDIFICI PUBBLICI 337.800,00€               337.800,00€               337.800,00€               337.800,00€                  

INTERVENTO DI RECUPERO PRIMARIO

DELL'IMMOBILE COMUNALE DI VIA ROMA
165.000,00€               165.000,00€               

PAES - AZIONE FER07 - GENERATORI DI CALORE A BIOMASSA PER LE SCUOLE

189.900,00€               189.900,00€               189.900,00€               189.900,00€                  

REALIZZAZIONE POLO SCOLASTICO COMUNALE NELL'EDIFICIO DELLE EX GEOMETRI

100.000,00€               100.000,00€               

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI E MESSA IN SICUREZZA DEL CIMITERO

275.000,00€               247.500,00€               27.500,00€            247.500,00€               27.500,00€                 247.500,00€               27.500,00€                 

“VALORIZZAZIONE AREA PARCO CULTURALE ASTRONOMICO  POTENZIAMENTO 

OSSERVATORIO ASTRONOMICO (REALIZZAZIONE AEROFUNE OGLIASTRA FLY 

EXPERIENCE E POTENZIAMENTO OSSERVATORIO ASTRONOMICO) 1.000.000,00€            1.000.000,00€            

OPERE DI SISTEMAZIONE STRADA DI  MATTALEI

205.000,00€               90.200,00€                 114.800,00€               67.650,00€                 86.100,00€                 50.000,00€                 60.000,00€                 10.000,00€                 15.000,00€                 27.650,00€                    41.100,00€                 10.000,00€                 15.000,00€                 27.650,00€                    41.100,00€                 

INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI

1.000.000,00€            440.000,00€               560.000,00€               44.000,00€         56.000,00€                 8.000,00€                   10.000,00€                 330.000,00€          420.000,00€               396.000,00€                  504.000,00€               -€                       -€                           -€                               -€                           

MANUTENZIONE ORDINARIA E PULIZIA DEI CORSI D’ACQUA RICADENTI NEL 

TERRITORIO COMUNALE – ANNUALITA’ 2017/2019
192.081,33€               192.081,33€               187.081,33€               

MANUTENZIONE STRADE

80.000,00€                 80.000,00€                 80.000,00€                 

12.278.601,14€          2.110.200,00€            10.190.901,14€          100.000,00€          44.000,00€         1.832.150,00€            163.600,00€               8.000,00€                   3.995.581,42€            137.500,00€               330.000,00€          1.431.000,00€            15.000,00€                 -€                           1.424.650,00€               545.100,00€               -€                       5.494.630,00€            15.000,00€                 -€                           3.312.280,00€               41.100,00€                 

Dr.ssa Antonina Mattu

PREVISIONE DI INCASSO AL 31/12/2020 PREVISIONE DI SPESA ANNO 2020

5.509.630,00€                                                                                   3.353.380,00€                                                                                           

Il Responsabile del Servizio

PREVISIONE DI INCASSO AL 31/12/2019

1.776.000,00€                                                                                   

PREVISIONE DI SPESA ANNO 2018

4.141.081,42€                                                                                        

PREVISIONE DI SPESA ANNO 2019

1.969.750,00€                                                                                           

PREVISIONE DI INCASSO AL 31/12/2018

2.039.750,00€                                                                                12.401.101,14€                                                                                 

INTERVENTI PROGRAMMATI  - ANNI 2018/2020
CAPITOLO 

USCITA

note IMPORTO 

COMPLESSIVO 

PROGETTO

COPERTURA FINANZIARIA


